PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 12/04/2024

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATOS – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/23 – CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA – OBJETO: Contratação do direito de uso de
licenças de softwares, de empresas especializadas na operacionalização de contrato CSP em direito
de uso temporário de softwares, acrescidas de direito à atualização de versão e prestação de garantia
ou em formato digital vitalício. PRAZO: 12 (doze) meses.

CT CONTRATADA VALOR

045/24
MILÃO LICITAÇÕES E SOLUÇÕES EM TI

LTDA
R$ 9.540,00 (nove mil, quinhentos e
quarenta reais)

046/24
CONNECTION - ADVISORY, OUTSOURCING

AND SERVICES LTDA
R$ 11.996,00 (Onze mil, novecentos e
noventa e seis reais)

047/24 PROMASTERS LTDA R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)

048/24
TECNETWORKING SERVICOS E

SOLUCOES EM TI LTDA

R$159.057,80 (cento e cinquenta e
nove mil, cinquenta e sete reais e
oitenta centavos

049/24 BLUEPOINT COMERCIO E SERVIÇO LTDA
R$ 6.121,90 (Seis mil, cento e vinte e
um reais e noventa centavos)

050/24 ASM TECNOLOGIA EIREL
R$ 6.450,00 (Seis mil quatrocentos e
cinquenta reais)

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 051/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº
037/22 - Processo Eletrônico 5366/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A - CNPJ:  02.038.232/0001-64 – OBJETO:
prorrogação do prazo contratual com reajuste de 3,20% - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 052/24 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/24 - Processo
Eletrônico nº 1228/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e A.
CARBONARO ÁGUA MINERAL LTDA – CNPJ: 24.488.698/0001-02 – OBJETO: Contratação de
empresa para aquisição de 1.250 caixas contendo 48 copos de água de 200 ml cada uma, num total
de 60 mil copinhos de água – VALOR: R$ 51.252,00 (cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e dois
centavos – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 053/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/24 -
Processo Eletrônico 1191/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e ANDREIA DIAS SILVA DE OLIVEIRA - CNPJ:  41.925.973/0001-19 – OBJETO: Aquisição de
refrigeradores tipo geladeira e frigobar para unidades da Cesama – VALOR R$ 64.000,16 (sessenta e
quatro mil e dezesseis centavos) - PRAZO:12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 054/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 116/22 - Processo Eletrônico 14/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e METALÚRGICA MORIÁ LTDA - CNPJ:   04.337.451/0001-70 – OBJETO: prorrogação do
prazo contratual – VALOR R$ 4.270.150,00 (quatro milhões, duzentos e setenta mil cento e cinquenta
reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 055/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 010/24 -  Processo
Eletrônico 1964/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS JUIZ DE
FORA - ASTRANS - CNPJ:  19.002.476/0001-90 – OBJETO: contratação de empresa especializada
para fornecimento de vale-transporte para os empregados, estagiários e jovens aprendizes da
CESAMA, visando, assegurar o deslocamento no cumprimento de suas atividades laborais, conforme
as normas estabelecidas pela legislação trabalhista e o regulamento interno da empresa – VALOR R$
539.047,50 (quinhentos e trinta e nove mil, quarenta e sete reais e cinquenta centavos) - PRAZO:12
(doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 056/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/20 - Processo Eletrônico 4729/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e a ITS CUSTOMER SERVICE LTDA - CNPJ:   16.853.728/0001-04 – OBJETO:
prorrogação do prazo contratual – VALOR R$1.406.874,72 (um milhão quatrocentos e seis mil
oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 057/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 008/24 -  Processo
Eletrônico 1012/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
SPACESHIP COMUNICAÇÃO LTD - CNPJ:  39.887.123/0001-21 – OBJETO: contratação de obra
artística conceitual, incluindo a execução técnica, a ser denominado como “Monumento Artístico
Comemorativo à Construção da 4ª Adutora de Água Tratada”, a ser instalado no espaço urbano da
cidade de Juiz de Fora nas imediações da Ponte Domingos Alves Pereira, na confluência da Avenida
Brasil e a Rua Doutor Henrique Burnier, no Bairro Mariano Procópio – VALOR R$ 130.369,40 (cento e
trinta mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos) - PRAZO:03 (três) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 058/2024 – LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 019/23 - Processo Eletrônico 1282/2023 – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e a ARAXÁ AMBIENTAL TESTES E ANÁLISES LTDA - CNPJ:
03.417.494/0001-00 – OBJETO: prorrogação do prazo contratual – VALOR R$ 88.957,50 (oitenta e oito
mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 059/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 072/23 - Processo Eletrônico 3436/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e a TRATAE INDÚSTRIA E COMÉRCIO PARA SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA - CNPJ:
17.920.464/0001-19 – OBJETO: aditivo q2uantitativo ao contrato original – VALOR R$93.444,00
(Noventa e três mil, quatrocentos e quarenta e quatro a reais).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 060/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 033/23 - Processo Eletrônico 1282/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e a STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ:   37.131.539/0001-90 –
OBJETO: aditivo q2uantitativo ao contrato original – VALOR R$26.848,64 (vinte seis mil oitocentos e
quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos.